## IVSTI VELSII

Τοις ἐνεργείαι την καθίκοντα θεών την προσέχουμε, id est,  
solertia est habitus inuentum ex tempore, eius quod  
conuenit: quae certè mea sententia, definitio, id signifi-  
care videtur, quod solertia sit mentis quedam in rebus  
agendis conjectura & dexteritas, quam Græci εὐσόχι-  
αρ nominant, in temporis quasi momento, quod cù &  
σκέπτω χρόνῳ dicit Aristoteles, citra omnem ratio-  
cimationem & cogitationem. Verū hoc quidem si reci-  
pimus, & duabus precedentibus hanc tertiam pruden-  
tia speciem adiçimus, erit nimirum, ut ibi ab ὀρθοδο-

{

ξίᾳ ad scientiā, & ab hac ad intelligentiā progressio:  
 ita & hic à σωτερίᾳ ad εὐελιξιην, & ab hac ad so-  
 lertiam, tanq̄ summa quandā & præstantissimā vir-  
 tutem. Atq; carum quidem rationalis animæ partis  
 facultatum, quæ cognitionis sunt, & sunt, quas dixi-  
 mus, tum perfectiones, tum virtutes. Quoniam autem  
 eiusdem & aliae etiā sunt facultates, qua in appetitu  
 positæ sunt, ut alibi ex Peripateticorum sententia tra-  
 didimus, βόλυσις nimirum & προάρεσις, non im-  
 merito dubitauerit aliquis, sive ne & harū quedam  
 perfectiones & virtutes. Nam si nullas quis esse dixe-  
 rit, absurdum sane videatur, carū, quæ ratione carēt,  
 animæ partiū appetitus, suas habere & proprias ab-  
 solutiones: horum autem, quæ rationis sunt compotis  
 partis, virtutes nullas existere, maximeq; cum ex uo-  
 luntatis quidem, quæ ipsius finis esse potissimum ab Ari-  
 stotele

## VIRTVTVM DIVISIO.

Stotele statuitur, rectitudine, tanq̄ fundamento quod  
 piam, aliarum non minime facultatum perfectio pen-  
 deat: electione aut magis, quā in actione mores diju-  
 dicentur. Si uero rursus & harum aliquas facultatum  
 uirtutes esse statuerimus, quenam illæ sint, inuenire  
 difficile videtur, quod à ueteribus nihil de his scriptū  
 inueniamus. An uero, non ita se res habet, sed προσ-  
 γετῶς quidem uirtutem, apud Aristotelem libro I Ma-  
 rialium ad Nicomachum sexto, descriptam his uerbis  
 habemus: δῆλον δὲ τὸν τῇ Διάνοιᾳ κατάφασις κοχλί-  
 οπόφασις, τοῦτον ὅρεξει Διάνεις ή φυγή. οὐδὲ πρό-  
 οντι ή λθική ἀρέτη, εἴτε προσάρετη, ή δὲ προσάρεσις  
 ὅρεξις βολὴν οὐκ, δῆλα ταῦτα τὸν τελόγον ἀλη-  
 θιον εἶναι, ή τὸ ὅρεξιν ὁρθῶν, εἰπούν προσάρεσις αν-  
 δαῖα, Καὶ τὰ ἀντα, τὸν μὴν φάναι, τὸ δὲ Διώκειν, id  
 est, Est autem, quod in cogitatione affirmatio & ne-  
 gatio, hoc in appetitu consecratio & fuga. Quare cū  
 moralis uirtus, habitus sit electius: electio autem, ap-  
 petitus deliberatiuus: oportet ob hoc, tum rationem ue-  
 ram esse, tum appetitum rectum, si proba sit futura  
 electio, eademq; illā quidem censere, hunc uero con-  
 sectari. Ex quibus Aristotelis uerbis patet, ut com-  
 posita est quedam hec animi facultas ex ratione & ap-  
 petitu, ita & eiusdem uirtutem compositā esse, ex pru-  
 dentialia, quæ imperatoria quedam est uirtus, & fruga-  
 litate ac modestia, quam subditi esse, in sequentibus da-  
 cebimus:

# IUSTI VELSII.

cebimus: quārum illam quidem Διάνοιαν, id est cogitatiuam, quae plurimū ex doctrina cum ortū, tum incrementum habet: hanc δίαιτην, ἐπειδὴς Σοκρατοῦ παραδοσίων, id est, moralē, ut quae ex consuetudine adueniat, appellare solet Aristoteles. Ipsiū autē voluntatis perfectionem, quam tandem aliam statuerimus, quām studium quoddam & amorem eius, ad quod, rationalis anime partis occasione, conciliationem naturalem obtinemus. Id autem fuerit honestas ipsa, ut in commentariis nostris in Cebetis tabulam est traditū. Ceterum apud Grecos hec Καλοκαλία appellatur, cum qua aut eadem est, aut non multum certe diuersa, quāt καλοκαλία διαρρήση nominant, effēq; definiit Speusippus, ἐξι μηδομηγείων τῆς βελτίσσων, id est, habitum electiū optimorū. Quod si quis hanc non voluntatis, sed electionis potius, definitionis occasione, esse contendat, loquor autem de posteriorē, καλοκαλίᾳ nimirum, is sciat, revera quidem ex utriusq; facultatis perfectione, coniunctam quandam & compositam esse virtutem: & τοι καλός quidem ratione ad βέλτιστην pertinere: τοι & γαδε autem, quod idem, ac si τοσυμφέροντο quis dixerit, ad περισσεύσην. Sed his quidem estimaticis anime partis facultatum virtutibus explicatis, proximum est, ut ad animosam transcamus, & quenam sine & huius perfections consideremus. Est igitur, ut huius per se opus,

robur

# VIRTVTVM DIVISIO.

robustam & valentem planeq; iniuctam prestare, ita & eiusdem per se virtus, naturalis quādam fortitudo, omne quod obstat pulsans, omnia profligans, ac prosternens, sibiq; potenter atq; uiolenter subiiciens. Atq; hoc quidem cum facit, quae naturae suae conueniens est, facit. Est enim ipsius, configere quidem opus, uincere autem finis: Sed scheticā tamen uirtutis, que duplex ipsi est, rationem nullam habet. Nam cum media sit hæc animi pars inter primam illam, que rationis est participes, & tertiam, que cupiditatis est, ad illam quidem subditi locum obtinet: hanc uero imperante. Quare & virtus quæpiam ipsi adfit oportet, secundum quam, rationis compoti parti recte obseruantur, eiūq; dicto audiēs sit: hæc autem fuerit, quam Greci σωφροσύνη, Latini nunc frugalitatem, nunc modestiam, interdum & temperantiam nominant: & alia rursus, qua cupiditatem gubernet & regat, quam τέλεσιν Greci, nos fortitudinem dicimus: quæ imperatoria quādam est virtus, non illo sane genere, quo prudentia, que cognitionis ui, & iudicio subiecta partibus preest: sed alio quopiam, appetitionis nimirum facultate, qua compescere quidem inferiorens anime partem, & in officio comimere: externam autem uim propulsare, & ab iniuria defendere, quorum propugnatio ad ipsam pertinet, valeat. Sed hæc ipsa, & alia subiicienda facilius fortasse assequemur, si

SOCRA-

# IVSTI VELSI

Socratem, in secundo de Repub. libro apud Platonem imitati, quae hic minoribus veluti literis scripta, et proinde obscuriora, non satis commodè à nobis perspicere possunt, in Repub. insignioribus characteribus expressa, prius cognoscere conetur. Nam ut in anima tres sunt, quas diximus, anime partes, ea ratione ea semutuo affecta, ita et in Repub. totidem, cum eadem etiam ad se mutuo relatione: de quibus Hippodamus Pythagoreus in opere de Repub. hoc modo disserit, φαμὶ δὲ ἐγώ εἰς μοίρας τρεῖς Διεσάδης τὰν σύμπασαν τολιτείαν. Σὺ μέντοι μὴν εἴναι μοίρα, τὴν ἀγορᾶν κυβερνόντων τὰκονά. Διντέραν δὲ, τὴν Διωκόνην τρίτην δὲ, τὴν ἐκπλαρώσει, οὐχὶ χορεγίας τὴν ἀνατυκαίωμ. δινεμάνω δὲ τὸ μεῖον περιτομή λαθθεῖ, βαλθιζόμεν. Τὸ δὲ Δεύτερον ἄπλικτον. Τὸ δὲ τρίτον, βάναυσον. Ισχὺ τὰ μεῖον αυτῆν, εἰδούτης φαντιστὰν ἐχόντων διηῆτα φαμὶ εἶ μέν. τὸ δὲ τρίτον, τὴν βιοπόνων. Ισχὺ τὸ μεῖον βαλθιζόμεν, ἀπλισον εἶ μέν. τὸ δὲ βάναυσον, χορεύομεν. τὸ δὲ ἄπλικτον, μέσον. ηδὲ τὸ μεῖον βαλθιζόμεν, ἀρχεμ δέ. τὸ δὲ βάναυσον, ἀρχεῖς. τὸ δὲ ἄπλικτον, ισχὺ ἀρχεμ. Σὺ ἀρχεῖς. τὸ μεῖον γαρ, ισχὺ τὸ δέ προτέρευ προσευλεῖ. τὸ δὲ, τὸ ἄπλικτον ἄπλικτον. τὸ δὲ ἄπλικτον, τὸ μεῖον προπολεμένη, ἀρχει τῷ βαυανίσω πάντος. τὸ δὲ προεπλέθυντος ἀρχετη. id est. Ego uero dico universam Rempub. in tres partes esse di-  
ductam.

# VIRTUTVM DIVISIO.

ductam. Et unam quidem esse, bonorum qui publica et communia gubernant: alteram, eorum qui potestate prediti sunt: tertiam, qui expletioni, et necessarium suppeditationi incumbunt. Nominio autem, primum quidem coetum, senatorium: secundum uero, auxiliarium: tertium autem, operarium. Et illos quidem, ijs conuenire, qui liberam uitam colere possunt: tertium autem, qui laboribus uictum querunt. Ac senatorium quidem, optimum esse: operarium deterius: auxiliarium medium. Et senatorium quidem imperare oportet: operarium uero, parere: auxiliarium autem, tuum hyperare, tuum parere. Nam ille quidem, quid sit agendum prospicit, atq; consultit; hic uero, iniunctum sibi munus exequitur: auxiliarius autem, quatenus quidem propugnatores agit, uniuerso operario coetui imperat, quatenus autem ex alieno consilio ac sententia pendet, regitur ac paret. Et haec quidem Hippodami de Reipub. divisione est sententia, et de partium eius ad se mutuo affectione. Quem etiam Plato in suis de Repub. libris sequitur, et unicuique parti propriam et conuenientem uirtutem tribuit: Se natorio quidem ordini, qui multitudine quidem, longe minima in Repub. est partia: uero autem et potestate, maxima, prudentiam, qua publici consilij autor, et Reipub. rector esse posse. Est enim huius imperare; tantum. Operario autem (quem dñikor, id est, mercenarium

# IUSTI VELSII

Cenarium uocat, qui contraria ratione, atq; prior illa affectus est, quod numero quidem maxima, ui autem ex potestate, minima. Recipub. sit pars, quod X οδηίον. υἱος uoce nobis significauit Hippodamus, ut prius illud ex conrarium, τὸ δέρισθαι temperantiam ex modestiam, cū huīus parere sit tanum. Ceterum medio cœtui ex auxillario, qui priori quidem par ère, pōsteriori autem imperare debet, quiq; mediā quandam affectionem obtinet, ut quantum quidem à priori potestate supereretur, tantum posteriorem cādem uincat: quantum uero rursus priore sit numero superior, tantum posteriore inferior. tum temperantiam, tum fortitudinem: illam quidem subditi uirtutem, hanc uero imperantis: cuius que uis sit ex ratio, ut commodius ostenderemus, hac à nobis sunt adducta. Diximus itaque superius hanc Imperatoriam animosae partis esse uirtutem, nontamen eodem genere, quo prudētia estimatrix, quod hec in cognitionis et iudicij si appetitum moderantib; illa in appetitu facultate, quæ sibi subditum appetitum gubernat, cōsistat. Vocetur itaq; illa uirtus scuatoria, seu consultrix, seu deliberativa, quod utilitatum oportunitatumq; omnium sit propria: hec uero auxiliatoria et propugnatrix, aut etiam, ut uniuersam ciui naturam magis exprimamu, bellica: que cuiusmodi sit, primum in Repub. consideremus. Cum igitur duo sint bellī genera, ut libro de

Legi-

# VIRTUTVM DIVISIO.

Legibus primo, Atheniensis inquit hospes: alterum quidem, intestinum, quod ciuile appellatur, itemq; sedicio, quo ipsi inter se ciues dissident atq; discordant, quod omnium bellorum tērrimum est, ex periculissimum: alterum externum, quo cum externo hostie confligimus, quod priori multo est mitius: oportet fanē eos, quos auxiliarios et propugnatores esse diximus, in utroq; genere, Recipub. adesse: ex seditiosos quidem ciues et turbulentos comprimere, et somes punire: Rēcipub. autem ab externa ui defendere, hostesq; propulsare: et ad utrumq; ea uirtute uti, que confidentia et timoris mediocritas quedam est, appellaturq; ut diximus, fortitudo. Ceterum quoniam cum hac necessario coniungitur ea animosae partis operatio, quam libro cōmemoriorum in Cebetis tabu: Iam secundo, ιούσιος secundum affectionem esse diximus, uocaturq; à Græcis, modo θυμός, modo οὐρα, id est, excandescens et ira, quanquam hec à Stoicis, qui in omnibus sunt curiosiores, distinguuntur, à Platone certè, Aristotele et Peripateticis, quod ex definitione subiectienda patet, pro eodem non rara usurpantur: est enim ira innati caloris feruor, ex desiderio ulciscendi ciui: qui iniuriam fecisse uidetur, orta, quam Plutarchi Gryllus, ex Peripateticorum sumirum sententia, τὸ αὐθεῖας οἴον βαρλύ τινα κόμωμα appellat: Plato certè sine hac animum tuu

Q 3 ad

## IVSTI VELSII

ad pugnandum generosè cum ijs, quibus cum confli-  
gere oportet, tum ad sumendum de ijs supplicium, qui  
puniendi uidentur, imbecillum & inuolidum afferit:  
erit nimirum huius ipsum occasione, & alia quæpiam  
eius anime partis uirtus, iræ inquam moderatrix,  
quam Græci communi nomine περιστάτα nominant,  
id est, lenitatem. Est autem hec gemina, quod alia  
lenitate aduersus hostes, alia aduersus ciues utendum  
sit, uideturq; hec proprium etiam nomen apud Gre-  
cos sortita, & εὐλύδα ab ijs appellata, apud quos δέ  
πολις, ἀντιτορδυμός τε κορόγγη nonnunquam  
accipitur: nisi quis forte contendat, hanc potius erga  
bonum & frugi ciuem animi esse affectionem: cum  
quo, ut non admodum contenderim, ita tamen memi-  
nisce ipsum uelim, nullum præfectum subditu ἀνο-  
μίαν esse debere, sed perinde erga ipsum affectum  
esse, ut erga egrotantem medicus. Quare, ut hic, cum  
etiam urit & secat, εὐλύνε nihilominus est, ita &  
in Repub. qui in ciues delinquentes animaduertere de-  
bent, ab hac animi affectione minime recedere opor-  
tet. Videtur autem hec Latinis tum clementia, tum  
benignitas appellari. Namque benevolentia eisdem  
dicitur, estimaticis potius anime partis laudabilis  
est affectio, ad uoluntatem annominata: cui tres apud  
Græcos uoces respondent, non ἐκ δοθούσων no-  
mine compositæ, sed ex ijs que eam huic impellunt &  
mouent.

## VIRTVTVM DIVISIO.

mouent, εὐωνία, εὐγνωμοσάνη, que ἀπὸ δοθούσων  
μη, εὐελιξίαe nimirum conclusione, appellatur, &  
εὐδοκία. Sed ut ad propositum reuertamur, Cuius-  
modi hec in Repub. lenitatis sint species, diligentius  
consideremus. Est igitur lenitā, iræ, ut dictum est,  
uirtus moderatrix. Eius autem altera species, quam  
nunc εὐπλειαρ, id est, benignitatem seu clementiam  
ut appellemus, qui in nominibus curiosiores sunt, con-  
cedant, in delinquentes ciues animaduertendi mode-  
ratio quedam est. Altera uero, qua in hostis ulciscen-  
di desiderium propendentem iram refrenamus, nec a-  
pud Græcos, nec apud Latinos, quod sciam, proprium  
nomen sortita est. Vocetur autem, quo ab altera dis-  
cernatur, humanitas, quo fortasse non male nomine  
appelletur. Ceterum uidetur duas potissimum ob cau-  
sus, & hec uirtus necessaria, tū quod dum nimis audē  
in hostes inuidimus, non tam periculum & iniuriam  
a nobis propulsamus, quam nostras consecleramus ma-  
nus, non animaduertentes, quod et si non ciudem ci-  
nitatis societate cum ipsis sumus coniuncti, tamen in-  
diuidua speciei & rationis, quam quasi Dei imaginem  
circunferimus, à primo parente ducte cognationis,  
naturalis item & iuris gentium communione & his  
consociati simus: tum quod belli aliqui naturam ui-  
lantes, quo nihil aliud, ut recte censet Cicero, nisi pax  
quaesita uideri debet, & plurimum nobis ipsis incom-

## IVSTI VELSII

modemus, & iucundissimo quietis & tranquillitatis fructu, omnibus maximè exoptando nosmet spolie-  
mus. Et eum quidem Reipub. ordinis, quem πικονο-  
πον, id est, auxiliarium, appellari diximus, hec sunt  
virtutes: quas ad animosam animæ partem nunc trans-  
ferre, haud difficile fuerit. Nam & hec fortitudine  
indiget, qua tum intestimum & quasi domesticum bellum  
extinguere, ac cupiditatem, rationi & superio-  
ribus appetitionibus repugnantem, comprimere ac  
constringere posse: tum totam animam, immo homi-  
nem potius, tanquam Rempub. ab externis iniurijs de-  
fendere, infestaq; omnia depellere & dissipare. Indi-  
get autem & lenitate, propter eam, quam diximus,  
ipsius secundū affectionem, operationem, id est, iram,  
& utraq; sanè eius specie. Neq; enim excindenda est  
cupidinea animæ pars: sed subigenda potius, & sub  
imperium rationis ditionemq; subiungenda: neq; sic  
in aduersa infestaq; ipsi inuidendum, ut nulla, que  
ipsius universi, eiusq; legis ratione, cum rebus omni-  
bus ei coniunctio est naturalis, habita ratione, cun-  
cta disturbet ac dissipet: aut etiam, quo omnia refer-  
ri oportet, animi tranquillitatem & securitatē, idem  
autem est, ac si uitam beatam dixerim, impedit.  
Quare has, quas diximus ipsius esse virtutes, mani-  
festè constat. Quæ cum satis iam explicatae videan-  
tur, superest, ut & tercia & cupidinea, que sint per-  
fectiones

## VIRTVTVM DIVISIO.

fectiones inuestigemus. Cum igitur hec subditi tan-  
sum in anima rationem sustineat, ea etiam tantum uit-  
ius ipsi conueniat, quæ subditi est. Ceterum hec ipsi  
duplex est. Nam cum, ut libro quarto commentario-  
rum in Cebetis tabulam dictum est, duplices appeti-  
tus habeat, alteros quidem, eius corporis ratione, in  
quo consistit: alteros uero, eius, quo id conserue-  
tur, manifestum est, hanc tum ἀπόλαυσιν, tum  
ωρίσιν, esse: quod etiam ex eo cognosci potest  
Reipub. ordine, quem Hippodamus Βέροιον, Pla-  
to Διδύμον nominat. Is enim ipsi proportione respon-  
dot. Itaq; ut ἀπόλαυσιν, id est, ut sic dicam, frui-  
torie, frugalitas & temperantia, que in moderandis  
cupiditatibus, & corporeis iniuribus & noxijs uolu-  
ptatibus pretermittendis cernitur, ipsi conuenit: ut  
uerò, ωρίσιν, id est, questuose, ea, particularis  
injustitia, que uirtus quedam est, & mediocritas in-  
ter eam, quam Greccī ωλεοντίην uocant, que immo-  
dica quedam pecuniae auiditas est, & quam iudicem  
μειονεῖαν nominant, uitium nimirum iam dicto con-  
trarium. Atenim quoniam quæ situm omne, non ad  
hoc queri uidetur, ut habeatur solum, sed propter  
usum omnino aliquem, ad quem nisi accommodetur,  
inanis & superuacanea hec acquirendi cupiditas sit  
necessa est, nominisq; adeò vim amittant oportet, que  
Græcis γῆματα ab usu, aut utilitate, quam ad ui-

## IVSTI VELSII

tam degendam præstat, dicuntur, meo certè iudicio,  
 { bæc seu facultas, seu cupiditas, seu appetitio, quæ  
 circa id uersatur, quod corporis necessitatibus et usi-  
 bus inscruit, aut duplex statuatur necesse est, aut,  
 quod magù mihi probatur, tertia quepiam cupiditi-  
 ne tributur parti, quam seu Δαπτανηλικù, seu τα-  
 μιονικù quis appellare uelit, de nomine non laboro:  
 erit autem hec facultas quedam seu affectio sum-  
 ptus faciendi, cuius uirtus est liberalitas, non illa qui-  
 dem τωλικà, que ad alium est, sed quedam ipsi  
ἀναλογία respondens, que intra animum absolu-  
 tur, proximeq; illi coniuncta est, cuius modo memini-  
 mus iustitiae, atq; adeò media quodam modo inter  
 temperantiam et iustitiam intercedit. Quemadmo-  
 dum et ipsa ταμιευσικù inter ἀπολαυσικù et τω-  
 γισικù: unde nonnunquam aut ἀρκεση ipsam nomi-  
 nant: que tamen non simplex est uirtus, sed ex fruga-  
 litate et iustitia coniuncta, aut fortasse et bacter-  
 tia. Atq; hec quidam anime partium, quæq; in his  
 sunt, facultatum perfectiones sunt ac uirtutes, ad quas  
 sequitur ea que universalis iustitia appellatur: que  
 est, ut inquit Theages, σωταγμα τι τας ἀρμο-  
 γας την μορέωρ τας τυχας, ιογή ἀρετας πελεία  
 ιογή τωνυπότετα, id est, coniunctio concentus ani-  
 me partium, et uirtus perfecta atq; suprema. Quam  
 sane obscurior em definitionem mihi aliquo modo ex-  
 plicasse

## VIRTVTVM DIVISIO.

plicasse uidetur, partim quidem Plato libro de Repu-  
 quanto, partim uero Aristoteles libro quinto Morali-  
 lum ad Nicomachum. Nam quomodo coniunctio, seu  
 potius conciliatio concentus animæ partium esse di-  
 catur, his uerbis ostendit Plato. Τὸ δέ γε ἀληθές,  
 τοιοῦτομ μάλιστι οὐ, ὡς ἔοικερ, οὐ Δικαιοσύνη ἀλλά  
 δι πρᾶτος ἐξω πράξειρ τὴν αυτον, ἀλλὰ πρᾶτος τὸν  
 εὗτος ὡς ἀληθῶς πρᾶτος εἰσιτον ιογή τὰ εἴσιτος, μή εἴσι-  
 σαι τα τὰ ἀλλοτρια πράτημεκασον τὸν αὐτῷ, μη-  
 δὲ τολυπράγμονθμ πρᾶτος ἀλλιλα τὰ σὺ τῇ τυχῇ  
 γένεται. ἀλλὰ τοι οὐτι τὰ οἰκεῖα οὐ δέιλιον, ιογή  
 ἀρεστα τα αὐτὸν αυτον, ιογή κοσμίσαιτα, ηγί οίλον  
 γένομιον εἰσιτον, ιογή ξιωαρμόσαιτα τρία οὐτοι  
 ὕπαρχοντε τρεῖς ἀρμονίας ἀπεχνώσε, νεάτηστε Κι-  
 θιπάτης ιογή μέσης, ιογή εἰ ἀλλα ἀπτα μεταξύ τυγ-  
 χάνει οὐτα, τάντα ξιωδίσαιτα, ιογή τωντάπα-  
 σιν οὐα γένομιον εἰκ ταλλῶμ σώφρονα ιογή γέμο-  
 μέτωρ κτησιμ, οὐ πρᾶτημ εἴσιτι πράτημ, οὐ πρᾶτος γέ-  
 μέτωρ κτησιμ, οὐ πρᾶτημ σώματος οὐραπείαμ, οὐ Κι-  
 πρᾶτος ιογή τα ιδία ξυμβόλαια, οὐ  
 τάσι τότοις ήγέ μετων ιογή ονομάζοντα Δικαιάμ  
 μάλιστι ιογή καλών πράξειμ, οὐ ἀμτάντιω τὸν ἐξημ σώ-  
 ρη τε ιογή ἀπργάσητη σοθίαμ δὲ τὸν μητασθαι  
 ταύτη την πράξει μητημ, que sunt. Ceterum re-  
 uera huiusmodi certe quid, ut uidetur, iustitia est: sed  
 non in actione exteriora consistens, sed interna, et re-

## IVSTI VELSII

Uera in ipso adeò, quæq; ad ipsum pertinent, unam  
quancq; sui partem aliena negotia agere non permit-  
tentem, neq; que in anima sunt genera curiositate fibi  
mutuo molestia esse: sed re ipsa, sua recte componen-  
tem, et sibi ipsum imperantem, et se moderantem, ac  
sibi amicum redditum, coniungentemq; et coagmen-  
tantem hæc genera, que tria sunt, tanquam harmonie  
tres terminos sedulo, neates, hypates et meses, et si  
qua alia inter hec intermedia sunt, omnia hec con-  
nectentem, et pro�us ex multis unum effecit, mo-  
destum et compositum, sic iam ad agendum accede-  
re, si quid agendum sit, aut in comparandis opibus,  
aut curando corpore, aut etiam publicis negotijs, aut  
privatis commercijs, in omnibus his existimantem ac  
dominantem iustam quidem et honestam actionem,  
que hunc habitum conservet simulq; efficiat: sapien-  
tiam autem eam, que huic actioni presit scientiam.  
Ex quibus Platonis verbis constat, iustitiam hanc,  
qua de nunc agimus, esse vim quandam ac uirtutem to-  
tius animæ, qua sit, ut quilibet pars in suum et pro-  
prium opus intenta, aliena, quæq; ad ipsam minime  
attinet, non curet, quam Græci affectionem id iuste-  
ria vocant, ita tamen ut alijs imperantium, alijs  
subditorum locū obtinentibus, omnia sibi mutuo con-  
gruant, non secus ac in cantu sit et fidibus. Nam tu-  
hic quilibet suum et proprium edit sonum, ex quo-

rum

## VIRTVTVM DIVISIO.

rum inter se mutuo conuenientia, symphonia quedam  
et harmonia efficitur, unusq; ex multis ueluti contem-  
peratus sonus, moderatione quadam et et quabiliitate  
iucundus, dum sonorum alijs sua grauitate ueluti im-  
perant, hypates nomen inde sortiti, alijs contrà suo  
acumine parent, que nete itemq; ne atè, quasi postre-  
mi et infimi, à Græcis uocantur, alijs uero inter hos  
medij, et proinde μέσοι φωναι à Græcis dicti, sua  
quadam mediocritate tum parent, tum imperant, gra-  
nioribus quidem parentes, acutioribus autem imperan-  
tes: ita et animæ partium quevis dum suo recte fun-  
gitur munere, et que rationis quidem est particeps,  
prudentia imperat, que uero cupiditatis est, tempe-  
rancia paret, animosa autem, altera quidem sua uir-  
tute, superiori paret, altera uero, inferiori imperat,  
quidam quasi concentus consensusq; in anima oritur,  
ex quo multæ quidem haec partes in unius animæ com-  
positionem, ut sic dicam, coagmentationemq; coale-  
scant, multæ autem harum actiones et uirtutes in  
unius laudabilis actionis modum, unius reliquas om-  
nes continentis perfectæ uirtutis naturam et ratio-  
nem conspirent, ac ueluti consonent, atq; sic homo to-  
tus compitus, modestus et iustus reddatur. Ceterum  
quænam sit ista symphonia, qui harmonici logi, ac  
quibus hic loquitur Plato ( neq; enim id omittendum  
arbitror) breuiter hoc loco subiiciemus. Cum igitur

tres  
de symphoniam et harmoniciis logis.

## IVSTI VELSII

tres sine animae partes, ut superius iam dictum est, inter estimaticem quidem & animosam, earumq; uirtutes, symphonia quidem Διὰ τέντε intercedit: harmonica uero ratio, quam Graci ἱμιόλιος, Latini sesqui alteram nominant, cuiusmodi est inter 2. & 3. Inter animosam autem & cupidinam, & harum perfectiones, symphonia Διὰ παράγωρ, ἐπιτρίτη uero, id est, sesquitertia, seu ratio, seu proportio, qualis inter 3. & 4. cernitur. Et sic ex tribus istis terminis efficitur concentus, quem Διὰ παράγωρ nominant, qui dupla constat proportione, ut ex hac figura spectare licet.

Διὰ παράγωρ

Διπλάσιον

Διὰ τέντε

Διὰ παράγωρ

τέταρτη

B.

γ

ιμιόλιον

Duōs

τέλον

τέταρτη

δ

Neq; uero hoc solum in hac figura animaduertendum existimo, sed etiam illud non minus, quod perfectior quidem

## VIRTVTVM DIVISIO.

quidem inter estimaticem animae partem & animasam sit symphonia, quam inter hanc & cupidinem, quamvis inter ualio tamen maiori distent. Est enim in sesqui altera proportione, dimidij: in sesquitertia, tercia partis inter uallum. Eoq; fieri arbitrantur, quod, eis animosa pars cupidina magis sit cognata, quam rationi ambo enim ex corpore, eiusq; temperamento ortum habent, ratio autem diuinioris est originis: ambo mortalia, queq; simul sint, simulq; intereant, ratio immortalis: ambo cognitionis expertia, ratio uero eius ui predita tamen, cum illa inter se dissident & pugnant, nunquam cum ea, cui magis cognata est, cupidine a nimis, sed consociet & coniungat, sed semper pro ratione, cum qua concentum perfectiorem seruat, stet. Et ex his, quam uim habeat, quod iustitia anime partium concentus conciliatio à Theage esse definitur, satis intelligi posse existimo. Quid uero sibi uelit, quod ἀρετὴ τέλεια νοήτων γνῶντων, id est, uirtus perfecta atq; suprema dicatur, id quanquam ex ijs, que à nobis in collationis symphonie explicacione sunt dicta, iam apertum sit, tamen quoniam eleganter adeò & perite ab Aristotele libra Moralium ad Nicomachum quinto, ut dictum est, docetur, non grauabimur, & eius disputationis summam quandam hoc loco subiscere. Cum igitur ex eo, qui contrarij habuius est particeps, iniustiae nimis, quem πράγματα animosa pars anime quareis sit magis cognita & cupidinea, quia soli magis dissident in ea, quia cum dom.

## IUSTI VELSII

pop, id est, exlegem uocat, itemq; subiectis, & de quibus lex præcipit ducta probatione, conuenienti methodo eò peruenisset, ut iustitiam omnes uirtutes in se continere constaret, ad extreum, conclusionis loco, hanc infert orationem, οὐτὶ μὴν οὐδὲν ἡ Δικαιοφάνη, ἀρετὴ μὲν δέ τε λεία, ἀλλ' οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ πρός ἔπειρον οὐδὲν Δικαστὸν τολμάνεις κρατίσκη τῷ μὲν ἀρετῇ εἰναι Δικαστὴν Δικαιοσύνην, καὶ οὐθὲν ἔπειρος, οὐθὲν ἔπειρος οὐτων Δικαιασόρες οὐδὲ τοις μικροῖς φαμέν,

Εμὲν δὲ Δικαιοσύνη συλλέθη μὲν ταῦτα ἀρετὴν τῆν. Ιοὺς τελεία μᾶλιστα ἀρετὴν, οὗτοι τελείας ἀρετοὶ χρήσιες δέσι. τελεία δὲ δέσι, οὗτοι δὲ ἔχων ἀστηλία, καὶ πρός ἔπειρον Δικαστὴ τῇ ἀρετῇ χρῆσθαι, ἀλλ' οὐ μόνον κατ' αὐτόν. quod est, Atq; hec quidem iustitia, uirtus est perfecta: at non absolutè simpliciterq; sed ad alterum: eamq; ob causam sēpē numero uirtutum præstantissima iustitia esse uidetur, ac nec Hesperus, nec Lucifer tam admirabilis: et propter hū loco dicere solemus.

Iustitiae uirtus summatim includitur omnis.

Ac perfectio maximè uirtus, quod in perfecte uirtutis usu consistat. Ceterum perfecta est, quod qui eam habeat, et erga alterum ipsa uti posset, minimè autem in se solum. Et uirtutum quidem tam singularium anime partium, tam absolutarum, quam scheticarum,

quas

## VIRTVTVM DIVISIO.

quas fortasse comparatiuas nec male appellauerimus, cum ipsis totius, hæc fuerint genera & differentie, uera diuidendi ratione ac uia à veteribus nobis, & potissimum Platone tradita, ut mihi persuadeo, inuicem ligatae & inuenta, & in eorum gratiam, qui interiores & reconditas literas scrutantur, his nostris in liberum de uirtutibus commentarijs subiunctæ. Ex quibus ut quam maxima ad studiosos utilitas redeat, quem mihi certè his scribendis scopum semper propositum habui, summoperè optimam, longè præstantissimum hunc laborum meorum fructum, siquidem id accidat, indicaturus.

### Divisionis Virtutum

FINIS.